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Punkt 29: Meddelelser og gensidig orientering

18.15.00-A00-4-23

Sagsfremstilling

Gensidig orientering ved

Foreningslivets repræsentanter
Byrådets repræsentanter
Sekretariatet.

Indstilling

Det indstilles,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende:

Peter Jeppesen, Leo F. Hansen og Michael Villadsen

Fraværende Peter Jeppesen, Leo F. Hansen, Michael Villadsen



Punkt 30: Materialetilskud - ansøgning fra Ry Roklub

18.15.05-Ø40-58-24

Sagsfremstilling

Ansøger er

Ry Roklub.

Ry Roklub havde i 2023 i alt 246 medlemmer, heraf 18 medlemmer under 25 år.

Ansøgning ses i bilag.

 

Økonomi

Materialetilskudspuljen udgør december 2024 kr. 120.000.

Indstilling

Det indstilles,

at ansøgningen behandles.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget besluttede

at imødekomme ansøgningen med kr. 76.420 inkl. moms.

Fraværende:

Peter Jeppesen, Michael Villadsen og Leo F. Hansen

Bilag

Materialetilskud - ansøgning fra Ry Roklub

Fraværende Peter Jeppesen, Michael Villadsen, Leo F. Hansen



Punkt 31: Danmarks smukkeste fællesskaber

18.15.00-G01-6-24

Resumé

Med denne sag skal Folkeoplysningsudvalget beslutte, hvordan midler fra udviklingspuljen skal anvendes til projektet
”Danmarks smukkeste fællesskaber”. Midlerne skal bidrage til at etablere sociale partnerskaber med folkeoplysende
foreninger.

Sagsfremstilling

”Danmarks smukkeste fællesskaber” er et partnerskabsprojekt mellem Skanderborg Kommune og DGI Østjylland.
Projektet er støttet af Gl. Skanderborg Fonden. Formålet med projektet er at fremme deltagelse i lokale, aktive
bevægelses- eller udelivsfællesskaber gennem et forpligtende partnerskab mellem foreninger, DGI Østjylland, Fælles om
Højvangen, Gl. Skanderborg Fonden og Skanderborg Kommune. Udvalgte elementer fra projektet ses i vedlagte bilag.

Folkeoplysningsudvalget blev på mødet den 30. januar 2024 præsenteret for partnerskabsprojektet og vedtog, at udvalget
er positive over for idéen og støtter brugen af midler fra udviklingspuljen.

Udvalget har en central rolle i projektet gennem deltagelse i en tværfaglig styregruppe. Styregruppen består desuden af
repræsentanter fra DGI Østjylland, Fælles om Højvangen, Gl. Skanderborg Fonden samt chefer og ledere fra relevante
fagområder. På mødet den 7. marts 2024 udpegede Folkeoplysningsudvalget Michael Jørgensen som udvalgets
repræsentant i styregruppen. Styregruppen har afholdt to møder, senest den 11. november 2024.

Projektet omfatter en ansat foreningsudvikler, sociale partnerskaber med 4-8 foreninger og aktiviteter målrettet øvrige
foreninger i tråd med projektets formål. Foreningsudvikleren arbejder tæt sammen med partnerskabsforeningerne og
styrker det øvrige foreningsliv i Skanderborg Kommune. Målet er at inkludere flere børn og unge i foreningsfællesskaber
gennem udvikling af foreninger og brobygning mellem foreninger, kommunale institutioner og øvrige relevante lokale
aktører.

Foreningsudvikleren startede den 1. september 2024 og er i fuld gang med at opbygge netværk blandt både foreninger og
kommunale aktører.

Folkeoplysende foreninger vil kunne engagere sig i projektet på forskellige måder:

1. Sociale partnerskaber
4-8 foreninger kan blive sociale partnerskabsforeninger og modtage økonomisk støtte i 2-3 år. Foreningerne skal
ansøge og opfylde en række kriterier fastsat af Folkeoplysningsudvalget. De skal arbejde målrettet på at inkludere
Børn og unge, der i dag står uden for fællesskabet og fastholde dem, som kan have udfordringer i fællesskaberne.

2. Interesseforeninger
Foreninger, der ønsker at være en del af projektet - men ikke i så høj grad, som partnerskabsforeningerne, kan få
hjælp og støtte af foreningsudvikleren til at inkludere flere og fastholde børn og unge. De tilbydes et
udviklingsforløb, der tager udgangspunkt i projektets målsætninger, samt deltagelse i lokale netværksaktiviteter.

3. Øvrige foreninger
Alle folkeoplysende foreninger modtager to årlige nyhedsbreve med inspiration og succesfortællinger fra
deltagende foreninger. De kan også deltage i kurser om målgrupper samt drift og ledelse af foreninger.

4. Nye foreninger og fællesskaber
Borgere, der ønsker at starte nye fællesskaber med aktiviteter inden for bevægelse og udeliv, kan få hjælp og støtte
af projektet, hvis aktiviteterne er i overensstemmelse med projektets formål. Støtte kan omfatte rådgivning,
vejledning, lokaler, opstartsudgifter og kommunikation.

Sociale partnerskaber
I dialog med styregruppen og en arbejdsgruppe har administrationen udarbejdet forslag til kriterier for
partnerskabsforeningerne.

Kriterier for partnerskabsforeningerne



Foreningen skal være en godkendt folkeoplysende forening.
Foreningen skal ligge i nærheden af eller ønske at skabe aktiviteter i et af de fem udvalgte boligområder.
Foreningen skal arbejde med idræt eller udeliv.
Foreningen skal have børn og unge som målgruppe.
Foreningen skal have mindst 150 medlemmer (idræt) eller 70 medlemmer (BUS) i målgruppen.

Forventninger til foreningen

Foreningen skal nedsætte en styregruppe på minimum tre personer.
Foreningen skal udarbejde en handleplan for projektperioden i samarbejde med Skanderborg Kommune.
Foreningen skal være indstillet på at påtage sig ledelsesansvar, hvis der ansættes en ressourceperson.
Foreningen skal arbejde aktivt med projektets indsatsområder og målgruppe.
Foreningen skal deltage i netværk, kurser og uddannelse.
Foreningen skal udpege en ressourceperson, der arbejder minimum fem timer om ugen (frivilligt eller lønnet).
Foreningen må gerne bidrage økonomisk til projektet.

Ansøgningsproces
Foreninger, der ønsker at blive partnerskabsforening, kan få tilskud på op til 125.000 kr. fordelt over tre år.
Foreningerne skal indsende en kort motiveret ansøgning, hvor de redegør for, hvordan de opfylder kriterierne, og hvilke
indsatser, de særligt ønsker at arbejde med. 

Folkeoplysningsudvalget nedsætter et udvalg, bestående af

Folkeoplysningsudvalgets repræsentant i styregruppen og
formandskabet fra folkeoplysningsudvalget.

Udvalget vurderer - sammen med administrationen - ansøgningerne og beslutter hvilke ansøgere, der udvælges som
partnerskabsforening. 

Ansøgningsfrister

15. februar 2025 – foreninger i Galten og Højvangen.
15. maj 2025 – foreninger i Hørning, Ry og Skanderborg midtby.

Interesseforeninger, øvrige foreninger samt nye foreninger og fællesskaber

Der opstilles ikke særlige kriterier for disse foreningers ønsker om hjælp via projektet.
Det er op til foreningsudvikleren at vurdere, om initiativer falder indenfor projektets rammer og i givet fald, hvordan
initiativerne kan understøttes. 

Der er således ingen særlige ansøgningsproces for disse foreninger.

Økonomi

Projektet er finansieret med støtte fra Gl. Skanderborg Fonden og DGI Østjylland.

Puljen udgør ved udgangen af 2024 kr. 800.000. Der tilføres yderligere kr. 440.000 årligt. 
Fra puljen afsættes kr. 200.000 årligt i tre år til sociale partnerskaber - i alt kr. 600.000.

Indstilling

Formanden for Folkeoplysningsudvalget indstiller:

At Folkeoplysningsudvalget godkender anvendelsen af 600.000 kr. over tre år til sociale partnerskaber.
At Folkeoplysningsudvalget godkender kriterier og ansøgningsprocedurer.

Beslutning

Folkeoplysningsudvalget besluttede

at godkende anvendelsen af 600.000 kr. over tre år til sociale partnerskaber
at godkende kriterier og ansøgningsprocedurer.



Fraværende:

Peter Jeppesen og Michael Villadsen

Bilag

Forenings-onepager - Danmarks Smukkeste Fællesskaber

Fraværende Michael Villadsen, Peter Jeppesen



Punkt 32: Opsamling og evaluering af Folkeoplysningsudvalgets arbejde
2024

00.22.04-G01-2-22

Sagsfremstilling

Ved evalueringen af arbejdet i 2023 fremkom udvalget med følgende synspunkter:

Vi skal være mere udviklingsorienterede – og ikke så detailorienterede.
Ønsker flere dybdegående temadrøftelser.
Fastholde, at der behandles puljeansøgninger i møderne (det er bl.a. i den forbindelse, der også kan være gode
drøftelser om det folkeoplysende arbejde).

På baggrund af udvalgets arbejde i 2024 drøfter udvalget

Har vi nået det, vi gerne ville?
Har møderne det rigtige indhold og den rigtige form?
Hvad kan/skal vi gøre anderledes i 2025? Hvad vi vil gerne nå i den resterende del af valgperioden?

Indstilling

Det indstilles,

at Folkeoplysningsudvalget evaluerer udvalgets arbejde i 2024.

Beslutning

Udvalgets arbejde i 2024 blev evalueret.

Herunder nævntes bl.a.

Der er ønske om større medspil fra det samlede udvalg - udvalget skal være dygtigere til i fællesskab at sætte
temaer på dagsordenen, således at flere end formanden har ejerskab til emnet.
Arbejdet må gerne være mere udviklingsorienteret.
Der bruges en del tid på behandling af ansøgninger om tilskud - men det er OK, at det tager tid, for det er dér,
udvalget har mulighed for at drøfte det folkeoplysende arbejde, og hvad der er vigtigt at støtte på det
folkeoplysende område.
Det bør ind i mellem overvejes, om drøftelser, som administrationen har med formanden, med fordel kan bredes ud
til at involvere hele udvalget.
Hvad skal byrådspolitikernes rolle i udvalget være - og skal de forlade mødet, når der er emner på dagsordenen,
som har med det politiske arbejde/temaer at gøre.
Udvalget skal afsætte tid til igen at komme ud og besøge foreningerne.

Fraværende:

Peter Jeppesen, Michael Villadsen og Jens Christensen

Fraværende Peter Jeppesen, Michael Villadsen, Jens Christensen



Punkt 33: Årsplan for Folkeoplysningsudvalget 2025

18.15.30-A26-1-24

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget drøfter, hvilke temaer, projekter m.v., udvalget ønsker at beskæftige sig med i 2025.

Forslag til årshjul ses i bilag.

Endelig plan fremlægges til godkendelse på udvalgets møde i januar 2025.

Indstilling

Det indstilles,

at forslag til årshjul drøftes.

Beslutning

Udvalget drøftede forslag til årsplan.

Endelig årsplan fremlægges til godkendelse på udvalgets møde i januar 2025.

Fraværende:

Peter Jeppesen, Michael Villadsen og Jens Christensen

Bilag

Årshjul FOU 2025 forslag

Fraværende Peter Jeppesen, Michael Villadsen, Jens Christensen
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